
108  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703398
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 176/2021 – GABINETE, de 02 de Setembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.696 de 13/09/2021, referente à Concessão de Férias 
do Servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, Id. Funcional 54189425/2.
Onde lê-se: Período Aquisitivo 14/05/2019 A 13/05/2020
Leia-se: Período Aquisitivo 14/05/2020 A 13/05/2021

Protocolo: 703545
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 061/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 09 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/992742;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 14/09/2021 a 15/09/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da visita técnica ao Polo Científico-Tecnológico de 
Pesca e Aquicultura da Universidade Federal do Pará, objeto do convê-
nio n.001/2017-FAPESPA/SECTET/UFPA, bem como ao Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-FAPESPA/SECTET/IFPA, objeto do 
Convênio n.003/2017- FAPESPA/SECTET/IFPA, com o intuito de participar 
da cerimônia de inauguração do Laboratório de Biologia Molecular e Salas 
de Treinamento de produtores, no referido Campus.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 703280
PORTARIA N° 060/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1001170;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Curuçá/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/09/2021 a 17/09/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Aula Inaugural relacionado ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 703282
PORTARIA N° 059/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1001109;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Curuçá/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/09/2021 a 17/09/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Aula Inaugural relacionado ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 703285
PORTARIA N° 062/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2021 - DIRAD/FAPESPA, de 09 de 
Setembro de 2021,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/996170;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 14/09/2021 a 15/09/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os servidores desta FAPESPA na visita técnica ao Polo 
Científico-Tecnológico de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal do 
Pará, objeto do convênio n.001/2017- FAPESPA/SECTET/UFPA, bem como 
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-FAPESPA/
SECTET/IFPA, objeto do Convênio n.003/2017- FAPESPA/SECTET/IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 703502
PORTARIA N° 064/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 13 
de Setembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1007568;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-CURUÇA/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/09/2021 a 16/09/2021
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária.
OBJETIVO: em cumprimento a agenda institucional com o prefeito do mu-
nicípio de Curuçá, cujo objetivo trata da aula inaugural relacionado ao “For-
ma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 703739
PORTARIA N° 063/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 13 Setembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 13 
de Setembro de 2021,
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1005151;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém/PA-CURUÇA/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/09/2021 a 16/09/2021
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária.
OBJETIVO: em cumprimento a agenda institucional com o prefeito do município 
de Curuçá, cujo objetivo trata da aula inaugural relacionado ao “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Setembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM

Protocolo: 703735
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00539
VALOR: R$ 2.083,60
Data de emissão: 01/09/2021
Processo nº 2021/286097
Objeto: aquisição de 10 Kit’s de Webcam
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: RESILIRE S F COMERCIO LTDA.
CNPJ: 41.516.936-0001/57
Endereço: Rua Carlos Facchina, n° 571, Sala Resilire, CEP: 04.427-020 
Bairro: Americanopolis/ SP
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
 Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 703484
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00565


